
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 3

CONSIDERANDO o memorando nº001/2012 – DAF.
R  E  S  O  L  V  E:
I - CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, de acordo 
com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, aos servidores abaixo, 
considerando a necessidade do Regime Especial de Trabalho.
1 - Erivaldo Guerreiro Calvinho  - 3167895/1  -  30% (trinta por 
cento)
2 - Luiz Augusto Pinheiro Serra  - 3166155/1  -  30% (trinta por 
cento)
3 – Luiz Alberto Leão Pereira – 55587263/2   -  35% (trinta e 
cinco por cento)
II - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, retroativo a 01 de 
janeiro de 2013.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
09 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº0018/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº001/2012 – DAF.
R  E  S  O  L  V  E:
I – EXCLUIR da PORTARIA Nº1368/2012, publicada no DOE 
nº32.312, de 07/01/2013  a Gratifi cação de Tempo Integral - 
GTI,  dos servidores abaixo:
1 - Erivaldo Guerreiro Calvinho  - 3167895/1
2 - Luiz Augusto Pinheiro Serra  - 3166155/1
3 – Giselle do Socorro Araújo Alencar  -  80845073/1
II - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, retroativo a 01 de 
janeiro de 2013.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
09 de janeiro de 2013.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478037
NÚMERO DO ACORDO: 058/2012

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de Dados – 
PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal de Santa 
Isabel do Pará.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria 
entre o Estado do Pará e o Município de Santa Isabel do Pará, 
para o compartilhamento de serviços que visem sempre à 
universalização do acesso e inclusão digital no Estado do Pará, 
que o município consistirá na disponibilização, por parte do 
Estado do Pará, das facilidades e serviços decorrentes do Link de 
Internet – modalidade 1, conforme Edital de Seleção Pública de 
Proposta para Implantação de Infocentros de Inclusão Digital nº 
32.140 de 19 de Abril de 2012, publicação nº 36.8105.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 31/12/2012a 31/12/2014
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI 
– Av. Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66.017-000 
– Belém/PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. 
Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci, CEP: 66.820-000 e Carlos Marió de Brito Kato/Prefeitura 
Municipal de Santa Isabel do Pará – Rua Barão do Rio Branco nº 
1016, Bairro: Centro, município de Santa Isabel do Pará, CEP: 
68.790-000.
FORO: Comarca de Belém/PA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478041
NÚMERO DO ACORDO: 023/2012

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e a Associação Projeto Reviver.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e fi nanceira entre 
as partes para implantação na Associação Projeto Reviver 
de um centro público de acesso a informática, denominado 
INFOCENTRO, visando promover a capacitação da comunidade 

não incluída no uso da tecnologia de informação e fomentar a 
criação de conteúdos informacionais por parte da comunidade 
local, bem como, facilitar o acesso à internet e aos serviços e 
informações do Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 31/12/2012 a 31/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello– 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478046
NÚMERO DO ACORDO: 055/2012

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e a Associação de Produção e Comercialização dos 
Trabalhadores Rurais do Assentamento 17 de Abril – ASPCTRA I.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e fi nanceira entre 
as partes para implantação na Associação de Produção e 
Comercialização dos Trabalhadores Rurais do Assentamento 17 de 
Abril – ASPCTRA I de um centro público de acesso a informática, 
denominado INFOCENTRO, visando promover a capacitação da 
comunidade não incluída no uso da tecnologia de informação 
e fomentar a criação de conteúdos informacionais por parte da 
comunidade local, bem como, facilitar o acesso à internet e aos 
serviços e informações do Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 31/12/2012 a 31/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello– 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478061

PORTARIA Nº 010 DE 10 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 28.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, no período de 02.01.2013 
a 31.01.2013, o gozo de férias do servidor ALAN REIS CALVINHO, 
identidade funcional nº 57206004/1, referente ao exercício 
2011/2012, concedido anteriormente, no período de 02.01.2013 
a 31.01.2013, através da PORTARIA Nº 689, de 09.11.2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.278, de 12.11.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478065

PORTARIA Nº 011 DE 11 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 28.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora MAGÁLI MORAES ROSA COELHO, 
Identidade Funcional nº 55587507/3, ocupante do cargo de 
Coordenador, a se ausentar do País, no período de 22.01.2013 a 
02.02.2013, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478086
NÚMERO DO ACORDO: 050/2012

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e a Associação dos Moradores da Nova Marabá.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e fi nanceira entre as partes 
para implantação na Associação dos Moradores da Nova Marabá.
de um centro público de acesso a informática, denominado 
INFOCENTRO, visando promover a capacitação da comunidade 

não incluída no uso da tecnologia de informação e fomentar a 
criação de conteúdos informacionais por parte da comunidade 
local, bem como, facilitar o acesso à internet e aos serviços e 
informações do Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 31/12/2012 a 31/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello– 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477858

PORTARIA Nº 25/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 09 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 22742;
R E S O L V E:
CONCEDER 18 (Dezoito) dias de Licença Saúde ao servidor JOÃO 
ANTÔNIO ARAUJO ROSSY, matrícula nº. 3237486/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotado na Coordenadoria 
Administrativa, no período de 04/01/2013 a 21/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de janeiro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477861
PORTARIA Nº. 22/2013-GAB/SEMA 

DE 08 DE JANEIRO DE 2013.
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91 e o Memorando 77775/2013/GTD/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR a Gratifi cação por Tempo Integral a servidora 
LUCIANA COSTA PONTES, matrícula nº 8001252/1, ocupante da 
função de Psicólogo, a contar de 20.12.2012.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por 
permuta, no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora 
NATALIA TRINDADE DE LIMA matrícula nº 8001260/1, ocupante 
da função de Técnica em Gestão Pública, a contar 02.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de janeiro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477951

PORTARIA Nº16/2013-DGAF/GAB/SEMA 
DE 04 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº2013/138, de 03/01/2013;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 11/01/2013 o período de Licença 
Prêmio concedido através da PORTARIA Nº 2618/2012 de 
01/11/2012 publicado em DOE n.32274 de 06/11/2012, à 
servidora MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ, matrícula 
nº.57176630/1, ocupante do cargo de Engenheira, lotada na 
Gerência de Projetos Minerários.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477982

PORTARIA Nº33/2013-DGAF/GAB/SEMA 
DE 09 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº2013/513, de 09/01/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARLI 
DA CONCEIÇÃO DE SOUSA BORGES, matrícula nº.57175424/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência da Central de Atendimento/GECAT, referente a 1ª 
parcela do triênio 2006/2009, no período de 15/01/2013 a 
13/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício


